Уголовное дело № 1- 195/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 мая 2020 года г. Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области 

в составе: председательствующего Карпенко Д.Г.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора г. Первоуральска Клементьева А.А.,

защитника адвоката Уткина А.А., 

подсудимого ФИО1,

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре Яковлевой М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Первоуральского городского суда Свердловской области в особом порядке уголовное дело № 1-195 по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> проживающего: 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

адрес>, ранее не судимого,

в порядке ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не задерживался,

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мошенничество, с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Преступление совершено в г. Первоуральске при следующих обстоятельствах:

23.01.2020 года около 19 часов ФИО1, находясь на участке местности, расположенном возле дома № 11 по пр. Ильича, на снегу обнаружил утерянную банковскую карту АО «Альфа Банк», выпушенную на имя Потерпевший №1, привязанную к лицевому счету №. открытому в АО «Альфа Банк», на котором находились денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1

В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с целью обогащения преступным путем. Осуществляя свой преступный умысел. ФИО2 II.А., предполагая, что на лицевом счете №, открытом в АО «Альфа Банк», к которому привязана банковская карта, могут находиться денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, действуя из корыстных побуждений, 23.01.2020 в 19 часов 36 минут проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: пр. Ильича, 3/2. Находясь в магазине «Красное и Белое» по вышеуказанному адресу, путем обмана продавца магазина «Красное и Белое», осуществил покупку товаров по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1. тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил со счета №, открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 123 рублей 79 копеек. причинив ФИО3 материальный ущерб.

После этого ФИО1 проследовал в магазин «Лайм», расположенный по адресу: пр. Ильича, 3/2, находясь в помещении которого 23.01.2020 в 19 часов 39 минут, действуя из корыстных побуждений, путем обмана продавца магазина «Лайм», осуществил покупку товара по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую каргу АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1. привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №, открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие ФИО12 ФИО13. денежные средства в сумме 391 рублей 40 копеек, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Затем ФИО1, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: пр. Космонавтов. 5. находясь в котором. 23.01.2020 в период времени с 19 часов 45 минут до 19 часов 52 минут, действуя из корыстных побуждений, путем обмана продавца магазина «Пятерочка», осуществил покупку товара по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, привязанную к лицевому счету №. открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №, открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1 082 рублей 74 копеек, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Затем ФИО1 проследовал в магазин «Кировский», расположенный по адресу: пр. Ильича, 1 «б», находясь в помещении которого 23.01.2020 в 20 часов путем обмана продавца магазина «Кировский», осуществил покупку товара по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Альфа Банк», па котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1. тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №, открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 479 рублей 79 копеек, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Затем ФИО4 проследовал в магазин «Fix Price», расположенный но адресу: пр. Ильича. 11. находясь в помещении которого 23.01.2020 в 20 часов 18 минут действуя из корыстных побуждений, путем обмана продавца магазина «Fix Price», осуществил покупку товара по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1. привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1. тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты и похитил с лицевого счета №. открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 568 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

После чего ФИО1, проследовал магазин «Магнит», расположенный по адресу: пр. Ильича. 13 «а», находясь в котором, 23.01.2020 в 20 часов 25 минут, действуя из корыстных побуждений, путем обмана продавца магазина «Магнит», осуществил покупку товара по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1. тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №. открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 793 рублей 10 копеек, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Затем ФИО1, проследовал магазин «Оптима», расположенный по адресу: пр. Ильича. 13 «а», находясь в котором, 23.01.2020 в 20.28 часов, действуя из корыстных побуждений, путем обмана продавца магазина «Оптима» осуществил покупку товара по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту ДО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, привязанную к лицевому счету №. открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №, открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 424 рублей 70 копеек, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

После чего ФИО1, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Ватутина, 39, находясь в котором. 23.01.2020 в период с 20 часов 37 минут до 20 часов 41 минуты, действуя из корыстных побуждений, путем обмана продавца магазина «Пятерочка», осуществил покупку товара по безналичному расчету используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, привязанную к лицевому счету №. открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации. относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №, открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1 230 рублей 21 копеек, причинив ФИО7 материальный ущерб.

Затем ФИО1, проследовал в аптеку «Живика», расположенную по адресу: ул. Ватутина, 39, находясь в которой 23.01.2020 в период времени с 20 часов 48 минут до 20 часов 49 минут, путем обмана фармацевта аптеки. осуществил покупку товаров по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1. привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты похитил с лицевого счета №, открытого в АО «Альфа Банк». принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1113 рублей 80 копеек, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

После чего ФИО1, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Ватутина, 39. находясь в котором. 23.01.2020 в период времени с 21 часа 01 минуты до 21 часа 05 минут, действуя из корыстных побуждений, путем обмана продавца магазина «Пятерочка», осуществил покупку товара по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1. привязанную к лицевому счету №. открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым, введя в заблуждение работника тортовой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №. открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1 526 рублей 41 копеек, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Затем ФИО1 проследовал в ТЦ «Марс» в магазин «Лента», расположенный по адресу: пр. Космонавтов. 13. находясь в помещении которого. 23.01.2020 в 21 час 43 минуты, действуя из корыстных побуждений, путем обмана продавца магазина «Лета», осуществил покупку товара по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1. тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №, открытою в АО «Альфа Банк». принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 855 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Затем ФИО5 находясь в ТЦ «Марс», действуя из корыстных побуждений, проследовал в торговый павильон «Суши Маркет», где путем обмана продавца торгового павильона «Суши Маркет», расположенного но адресу: пр. Космонавтов. 13, 23.01.2020 в 21 час 47 минут осуществил покупку товара по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1. привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №. открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 576 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

После чего ФИО1 находясь в 'ГЦ «Марс», проследовал в магазин «Лента», где путем обмана продавца вышеуказанного магазина, расположенного по адресу: пр. Космонавтов, 13. 23.01.2020 в 22 часа осуществил покупку товара по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1. привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1. тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №, открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 804 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Затем ФИО1, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный но адресу: пр. Космонавтов. 5, находясь в котором, 23.01.2020 в период времени с 22 часов 22 минут до 22 часов 23 минут, действуя из корыстных побуждений, путем обмана продавца магазина «Пятерочка», осуществил покупку товара по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную па имя Потерпевший №1. привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №. открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 1426 рублей 58 копеек, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

После чего ФИО1, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Ватутина. 39. находясь в котором. 23.01.2020 в период времени с 22 часов 42 минут до 22 часов 43 минут, действуя из корыстных побуждений, путем обмана продавца магазина «Пятерочка», осуществил покупку товара по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №, открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 2 192 рублей 04 копеек, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Затем ФИО1, проследовал в торговый павильон «Продукты», расположенный по адресу: пр. Ильича, 3/3, находясь в котором. 23.01.2020 в период времени с 23 часов 38 минут до 23 часов 52 минут, действуя из корыстных побуждений, путем обмана продавца торгового павильона «Продукты», осуществил покупку товара по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №, открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 2 441 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Затем ФИО1, действуя из корыстных побуждений, проследовал в торговый павильон «Продукты», расположенный по адресу: пр. Ильича, 3/3. находясь в котором, 24.01.2020 в 08 часов 59 минут, действуя из корыстных побуждений, путем обмана продавца торгового павильона -Продукты», осуществил покупку товара по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1. привязанную к лицевому счету №. открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №, открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 33 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Затем ФИО1, проследовал в торговый павильон «Провинция», расположенный по адресу: пр. Ильича, 29 «а»/2, находясь в котором, 24.01.2020 в 09 часов 24 минут, действуя из корыстных побуждений, путем обмана продавца павильона «Провинция», осуществил покупку товара по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1. привязанную к лицевому счету №, открытому в ДО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №. открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 135 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Затем ФИО1 проследовал в магазин «Стройинтерьер», расположенный по адресу: пр. Ильича 29 «а», находясь в помещении которого 24.01.2020 в 09 часов 29 минут, действуя из корыстных побуждений, путем обмана продавца магазина «Стройинтерьер», осуществил покупку товара по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную па имя Потерпевший №1. привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №, открытою в АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 512 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

После чего ФИО1, проследовал в магазин «Монетка», расположенный по адресу: пр. Ильича. 31, где 24.01.2020 в 09 часов 37 минут, действуя из корыстных побуждений, путем обмана продавца магазина «Монетка», осуществил покупку товара по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №, открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 54 рублей 90 копеек, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Затем ФИО5 проследовал в торговый павильон «Евразия», который расположен по адресу: пр. Ильича. 31/2, находясь в помещении которого 24.01.2020 в 09 часов 44 минуты, действуя из корыстных побуждений, путем обмана продавца павильона «Евразия», осуществил покупку товара по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №, открытого к АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 80 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

После чего ФИО1, проследовал в ООО «Интерра», расположенный по адресу: ул. Трубников, 24. где 24.01.2020 в 09 часов 59 минут, действуя из корыстных побуждений, путем обмана сотрудника ООО «Интерра», осуществил ежемесячную оплату услуги за кабельное телевидение по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым, введя в заблуждение работника иной организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №. открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 800 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Затем ФИО6 проследовал в магазин «Кировский», который расположен по адресу: ул. Трубников. 25 «а», находясь в помещении которого 24.01.2020 в 10 часов 03 минуты, действуя из корыстных побуждений, путем обмана продавца магазина «Кировский». осуществил покупку товара по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1. привязанную к лицевому счету №. открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №, открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 33 рублей 99 копеек, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Затем ФИО1, проследовал в магазин «Пивковъ», расположенный по адресу: ул. Трубников. 23. находясь в помещении которого 24.01.2020 в 10 часов 16 минут, действуя из корыстных побуждений, путем обмана продавца магазина «Пивковъ», осуществил оплату товара по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №, открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие ФИО7 денежные средства в сумме 845 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Затем ФИО1, действуя из корыстных побуждений, проследовал в магазин «Верный», расположенный по адресу: ул. Ватутина, 61, находясь в котором. 24.01.2020 в 10 часов 57 минут путем обмана продавца вышеуказанного магазина, осуществил покупку товаров по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1, привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №, открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 754 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

После чего ФИО1, проследовал в магазин «Кировский», который расположен по адресу: ул. Ленина, 8, где 24.01.2020 в период времени с 11 часов 33 минут до 11 часов 34 минут, действуя из корыстных побуждений, путем обмана продавца магазина «Кировский», осуществил оплату товара по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1 привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №. открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства к сумме 1 792 рублей 98 копеек, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

Затем ФИО6 проследовал в магазин «Чайка», расположенный по адресу: ул. Береговая. 12 «а», находясь в помещении которого 24.01.2020 в период времени с 11 часов 55 минут до 11 часов 59 минут, действуя из корыстных побуждений, путем обмана продавца магазина «Чайка», осуществил покупку товара по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1. привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №, открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 2 546 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

После чегоФИО1, проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ул. Береговая. 20 «а», находясь в котором. 24.01.2020 в 12 часов 26 минут, действуя из корыстных побуждений, путем обмана продавца магазина «Пятерочка», осуществил покупку товара по безналичному расчету, используя для оплаты банковскую карту АО «Альфа Банк», выпущенную на имя Потерпевший №1. привязанную к лицевому счету №, открытому в АО «Альфа Банк», на котором располагались денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, тем самым, введя в заблуждение работника торговой организации, относительно информации о владельце банковской карты, похитил с лицевого счета №, открытого в АО «Альфа Банк», принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 25 рублей, причинив Потерпевший №1 материальный ущерб.

В результате умышленных преступных действий ФИО2 11.А. потерпевшей Потерпевший №1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 23 640 рублей 43 копеек.

Как и на предварительном следствии, в подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил ходатайства о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, указывая на то, что вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Порядок и последствия рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства адвокатом ему разъяснен.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Уткин А.А. поддержал заявленное ходатайство, и также просил рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшая Потерпевший №1 не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, размер наказания оставил на усмотрение суда, просила удовлетворить исковые требования.

Государственный обвинитель Клементьев А.А. также не возражал против заявленного подсудимым ходатайства о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке, поскольку все требования уголовно-процессуального законодательства соблюдены. 

ФИО1 обвиняется в соответствии с ч. 3 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации в совершении преступления средней тяжести, за совершение которого предусмотрено наказание до пяти лет лишения свободы.

Суд удостоверился, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, консультация с адвокатом им получена.

Суд установил, что соблюдены условия, предусмотренные частями первой и второй ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем, нашел ходатайство о проведении особого порядка рассмотрения дела обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и сомнений у суда не вызывает.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, как мошенничество, с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 в соответствии с ч. 3 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершил преступление средней тяжести.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

ФИО1 ранее не судим, на учете у психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, положительно характеризуется.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом изложенного принимая во внимание фактические обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, который имеет устойчивые социальные связи, суд, считает возможным назначить ФИО1 наказание не связанное с лишением свободы в виде обязательных работ, что будет отвечать целям и задачам назначения справедливого наказания, поскольку его исправление и перевоспитание возможно без изоляции от общества.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку судом установлено наличие смягчающего обстоятельства предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, то при назначении наказания ФИО1 суд учитывает положение ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения наказания с применением положений ст. 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Потерпевшей Потерпевший №1 были заявлены исковые требования о взыскании с подсудимого суммы причиненного материального ущерба в размере 23640 рублей 43 копейки. В судебном заседании подсудимый ФИО1 исковые требования признал в полном объеме.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 в размере 23640 рублей 43 копейки, о возмещении материального ущерба подлежит удовлетворению в полном объеме на основании ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск прокурора г. Первоуральска о взыскании с подсудимого ФИО1 процессуальных издержек в счет оплаты труда адвоката в ходе предварительного следствия не подлежат удовлетворению на основании ч.10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде 240 часов обязательных работ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

Исковые требования Потерпевший №1 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 сумму причиненного ущерба в размере 23 640 рублей 43 копейки.

Вещественные доказательства:

- копию справки по кредитной карте «Альфа Банка», скриншоты с сотового телефона по банковским операциям, чек из магазина «Лента», хранящиеся при уголовном деле по вступлении приговора в законную силу – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.